PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

AN\
MENSAGEM N2 013/2016. " N Q |
- Leia-se em Sesséo. Ibitina, 23 fevereiro de 2016
- Céplas aos Edis.
- AH o 5.
Ibidpé (/?,'i 03 40 /L

SENHOR PRESIDENTE:

o e S

Tenho a honra de submeter a elevada consideragdo de Vossa Exceléncia
Projeto de lei n? 013/2016, o qual possui 0 objetivo de autorizar o Executivo Municipal a
celebrar acordo de desapropriagdo amigavel por valor simbélico de area de terra para a
regularizacdo de sistema viario, com 3.434,20 m2 (trés mil, quatrocentos e trinta e quatro
metros e vinte centimetros quadrados), ja denominada como Rua 3, localizada no acesso da
avenida Tancredo de Almeida Neves, IBN-020, no Bairro do Feital, zona urbana da cidade de
Ibidna, Estado de S3o Paulo.

A referida desapropriacdo almeja a regularizacdo da rua para facilitacdo
do acesso da populagdo, em especial a UBS do Bairro do Tavares e do Viveiro Municipal, seu
valor simbélico se da diante da necessidade de registrar as outras areas doadas ao Municipio
na mesma localidade obedecendo as normas notariais.

Sdo essas, Senhor Presidente, as razbes em que me levam a propor o
presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa
Camara Municipal.

Sem mais, antecipo os meus agradecimentos a atengdo dispensada a
este, renovando a protestos de elevada estima e distinta consideragao.
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Estado de Sédo Paulo
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PROJETO DE LEI N2 023,

DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

“Autoriza o Poder Executivo a adquirir através de desapropriagdo por via
amigdvel por valor simbélico de RS 1,00 (um Real), uma &rea de terras de
3.434,20m?, denominada como Rua 03, localizado no Bairro do Feital,
neste Municipio e Comarca de Ibitina/SP, necessaria para a servidao de

passagem livre da populagdo”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de

Ibiuna, usando das atribui¢cdes que lhe sdao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina aprova

e, ele sanciona e promu!ga a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica autorizado o Poder Executivo a adquirir através de
desapropriagdo por via amigavel pelo valor simbdlico de RS 1,00 (um real), uma éarea de terra de
3.434,20 m?, ja denominada como Rua 03, localizado no acesso na Av. Pres. Dr. Tancredo de
Almeida Neves, IBN-020, no bairro do Feital, zona urbana da cidade de Ibitina, do Estado de

Sdo Paulo, conforme descricao abaixo:

Paragrafo Unico —: “Inicia-se em um ponto locado sobre a divisa da GLEBA C
com a propriedade de BENENDITO ANTONIO CAMARGO distante 103,12 metros do marco "9"
da Matricula n? 15.915, deste ponto segue em linha reta na extensdo de 10,08 metros
confrontando com a propriedade de BENENDITO ANTONIO CAMARGO, deflete a direita e
segue em reta na extensdo de 182,59 metros confrontando com a AREA 03 até encontrar um
ponto na divisa com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS, deflete a
esquerda e segue em reta na extensdo de 73,64 metros, confrontando com a AREA NON
AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS até encontrar um ponto de divisa com a
Area de Preservagdo Permanente - APP, deste ponto segue em linha reta na extensdo de /
23,30 metros confrontando com a Area de Preservacdo Permanente - APP, até encontrar um :
ponto de divisa com a GLEBA D, deste ponto segue em reta na extensdo de 59,86 metros, f,

\ /

deflete a direita e segue em linha reta na extensio de 10,00 metros, deflete a direita e segug[/; 1
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em linha reta na extensdo de 88,00 metros confrontando até aqui com a GLEBA D, até
encontrar um ponto de divisa com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE
FURNAS, deste ponto deflete a esquerda e segue em reta na extensdo de 73,62 metros
confrontando com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVAGCAO DE FURNAS até
encontrar um ponto de divisa coma GLEBA A, deste ponto deflete a direita e segue em reta
por uma extensao de 39,38 metros confrontando com a GLEBA A até encontrar um ponto na
convergéncia com a RUA 01 na divisa com a GLEBA A, deste ponto segue em reta na extensdo
de 30,00 metros confrontando com a RUA 01 até encontra um ponto na convergéncia com a
RUA 01 na divisa com a GLEBA C, deste ponto segue em reta na extensdao de 111,92 metros
confrontando com a GLEBA C até encontrar o ponto de inicio da presente descricdo,

encerrando uma area de 3.434,20m?2.”

Art. 22 - Para a consecugdo do objetivo desta Lei fica o Poder Executivo

autorizado a pagar pela area em questdo o valor simbdlico de RS 1,00 (um real).

Art. 32 - As despesas com a execuc¢dao desta Lei correrdo por conta de

dotacdes orgamentadrias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposicGes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCI( TURISTICA DE IBIUNA, AOS 23
DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2016.
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FABIO BELLO DE OLIVEIRA
~ Prefeito Municipal
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Estado de Sao Paulo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU

FEstdancia Turistica de Ibitina, 05 de Outubrode 2015

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
LOCAL: BAIRRO DO FEITAL ( TAVARES)MUNICIPIO DA _ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA- SP UBS.

AREA:1.57041 M?

DESCRICAO DO PERIMETRO:

Inicia no marco n° 1, cravado a margem da Av. Pres. Dr. Tancredo de Almeida
neves IBN 020, dai segue rumo 77°33°57"" com 48.87 metros confrontando
com E.M.E.F (R) B° TAVARES PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, MATRICULA N° 15.836. SUC. DE LUIZ OLAVO DE
MACEDO COSTA, ate o marco n°2, dai deflete a direita e segue rumo 03°05°17
SE, com 31.460 m, confrontando com A gleba ‘B”", LOTEAMENTO BOSQUE
DO FEITAL, ate o marco n°3, dai deflete a direita e segue margeando a RUA
O1, com 37,38 m, ate 0 marco n°4, dai segue em curva com 9.66 m, ate 0 marco
n°5, dai deflete a direita , margeando AV. PRES, DR. TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES , com 1,25 m, ate o marco n°6, dai segue com 36,09 m,
margeando AV. PRES.DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, sentido
bairro — Cidade, ate 0 marco n°l, onde teve inicio esta descricao

‘-:"'E mmgues
Assessoria De Desen Volmmeﬂm Urbano - SEDU
Agrimensor

CREA:503.104/TD

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS

COMARCA DE IBIUNA - ESTADO DE SAO PAULO

Helio Pecci
OFICIAL

REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE IBIUNA -
REGISTRO GERAL - LIVRO N.°

MATRfCULA N.o__=15.915( QU!N?E MIL, NOVEC E.N'l OSE QUINLE
IBIUNA,_~ ___16_DE \

~—

IMOVEL : "
Avenida Pres.

: SITUACAQ -: Bairro do Feital, localizada a margem esquer
Dr. Tancredo de Almeida Neves- IBN-020, Km. 6,4 zona Urbana, desta cid¥de — DESCRI-
CAQ -: Uma area remanescente medindo 129.351,691 M2, localizada a mar; esquerda
da Avenida Pres. Dr. Tancredo de Almeida Neves- IBN-020, Km. 6,4, como qu¥m vem de
Ibiina, para S3o Sebastido; dai segue no rumo NE69°57”e distincia de 45,24 ms, encon-
trando o marco “1”, dai, deflete & esquerda com rumo NE61°39° e distincia de 73,74 me-
tros, encontrando o marco “2”, dai, deflete 4 esquerda com rumo NES59°25° e distincia de
49,14 metros, encontrando o marco “3”, dai, deflete a esquerda com rumo NE55°34"¢ dis-
tancia de 71,65 metros, encontrando o marco “4”, dai, deflete a direita com rumo NE62°28°
e distdncia de 130,99 metros, encontrando o marco “5”, dai, deflete 4 direita com NE
67°01] e distancia de 79,40 metros. encontrando o marco “6”, localizado a 15,00 metros da
margem esquerda do Rio Sorocabugu, como quem desce por esse Rio, do marco “O”, até o
marco “6”, confronta-se com terras de Guiomar Domingues Cardoso, Diva Benedita de
Camargo Domingues, José Vieira Sobrinho, Quirino Vieira Domingues, Dario Vieira Car-
doso, Lourengo Vieira Domingues, Lazaro Vieira Domingues, Antonio Vieira Domingues,
Maria de Pontes Domingues, Olivia Pedroso Domingues, Isalina Vieira Ribeiro, do marco
“6” desce margeando o Rio Sorocabugu, mantendo sempre a distincia de 15,00 metros do
referido Rio, com a distancia de 708,00 metros, encontrando o marco “7”, localizado no en-
contro de um valo; dai, abandona a margem do Rio Sorocabugu e, deflete a direita pelo valo
com distincia de 10,00 metros, encontrando o marco “8”, dai, deflete a esquerda com rumo
SW46°57" e distancia de 199,24 metros, encontrando o marco “9”, dai, deflete a direita com
rumo SW55° 00’ com disténcia de 73,60 metros, até um ponto, confrontando desde o marco

“8” até este ponto, com terras de Benedito Antonio Camargo; deflete 4 esquerda e segue
confrontando com a Prefeitura da Estancia Turistica de Ibilina, sucessora de Luiz Olavo de
Macedo Costa, matricula n® 15.836 no rumo NE 03°05°17”SE e distdncia de 61,74 metros,
deflete & direita e segue ainda confrontando com a mesma propriedade da Prefeitura da Es-
tancia Turistica de Ibitina, no rumo SE 77°33'57"NW e distincia de 48,87 metros, at¢ um
ponto locado junto & margem ideal esquerda, sentido cidade-bairro, da Avenida Presidente
Dr. Tancredo de Almeida Neves, IBN-020; deflete 4 esquerda e segue por esta margem, no
sentido indicado, na extensdo de 294,36 metros, encontrando o marco “O”, marco que teve
inicio a descrigdo dessas divisas, cncerrando a arca de 129.351,691 M2. Cadastrade na Pre-
feitura da Estancia Turistica de Ibiina, para o pagamento do IPTU, conforme inscrigdo ca-
dastral n° 40-99991-99-99-0422-00-000-3 — Exercicio de 2,001, abrangendo maior porgdo —
PROPRIE TARIO - LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA, brasileiro, advogado, portador
da cédula de identidade RG.n° 3.472.602 SSP/SP e do CIC/MF sob n® 051.105.648-68, ca-
sado sob o regime da separagdo de bens, na vigéncia da Lei n® 6.515/77, conforme escritura
de pacto antenupcial lavrada no 15° Tabelido de Notas de Sdo Paulo-Capital, aos 10 de Ja-
neiro de 1.994, as f1s.20 do livro n°® 1.566, devidamente registrada sob n® 4.729 no livro n°
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Rua Zico Soares, 444 - Centro - [biina/SP - CEP: 18150-000
Fone: (15) 3248-2932 - Fax: (15) 3241-1938 - e-mail: criaibi@terra.com.br

Oficial de Registro de Imoéveis e Anexos
Comarca de Ibiuna - SP
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03 de Registro Auxiliar, o 5° Registro de Iméveis de Sdo Paulo-Capital com dona DALILA
MARIA RAMON DE MACEDO COSTA, brasileira, advogada, portadora da cédula de
identidade RG.n® 32.397.801 SSP/SP e do CIC/MF sob o n® 392.838.959-91, residentes e
domiciliados em Sdo Paulo-Capital, na Rua Rio de Janeiro, n° 129, 10° andar - TITULQ
AQUISITIVO - Registro n° 02(dois) feito na matricula n® 7.398 neste livro e registro, em
18 de Abril de 1.984, abrangendo maior porgdo. A presente matricula foi inaugurada, a vista
do rcqueri}'nem/c; datado de 07 de Apgosto de 2.001, que juntamente com mapa e memorial
descritivo, ficam arquivados em forma de microfilme néste cartério. O Substituto do Oficial
v

- ]{ «7.” = (VITOR DA SILVA ) & escrevi e subscrevi.
/E ts — R$ 3 ado —R$ 1,24 — Apos — R$ 0,77 ( Prenotagdo/Microfilme n® 54.721
— 07-08-

ﬁ/.01l15.915 .- Ibitna, 11 de Junho de 2.007 .- Procedo a esta averbagao a vista
do requerimento do proprietério, datado de 11-05-2.006, com firma reconhecida,
que juntamente com o Térmo de Responsabilidade de Preservagdo de Reserva
Legal, expedido pela Secretaria do Meio Ambiente — Coordenadoria de
Licenciamento Ambiental e Protegdo de Recursos Naturais — DEPRN -
Departamento Estadual de Protegdao de Recursos Naturais, datado de Piedade, 27
de Abril de 2.0086, ref. ao processo SMA — 69.338/2.003, assinado pelo Eng® Agr
Jerdnymo Ismael Canalez — Analista de ‘Projetos Ambientais — DEPRN — CPRN -
SMA — CREA 0600617336, e ainda planta e ' memorial descritivos, assinados pelo
eng® civil, Sr. Wellington Pereira da Rocha, CREA n°® 506182546-2, as quais ficam
arquivados em forma de microfiime, para ficar constando que sobre o imovel
matriculado, foi preservado uma area de reserva legal de 28.871,00 M2 ou 2 5871
has correspondente a 20,00% da area total do imével, onde ndo & permitido o corte
raso, nao podendo nela ser feita qualquer explora¢gdao a ndo ser com autorizaciao do
o6rgadc ambiental competente, assim descrita e confrontada - INICIA a descrigao
deste perimetro no ponto “O” , situado na margem esquerda da Avenida Presidente
Dr. Tancredo Almeida Neves { IBN-020) - Km. 6,4, sentidc Ibiina-S3o Sebastido.
com a propriedade de Lourengo Vieira Domingues, Lazaro Vieira Domingues,
Antonio Vieira Domingues, Maria de Pontes Domingues, Olivia Pedroso Domingues,
Isalina Vieira Ribeiro, Guiomar Domingues Cardoso, Diva Benedita de Camargo
Domingues, José Vieira Sobrinho, Quirino Vieira Domingues e Dario Vieira
Cardoso, dai, segue confrontando com esta propriedade com o rumo de 69°57'NE e
distancia de 45,24 metros, encontrando o marco “1”, dai, deflete a esquerda com o
rumo de 61°39'NE e distancia de 73,74 metros, encontrando o marco "2" dai.
deflete & esquerda com o rumo de 59°25'NE e distdncia de 49,14 metros.
encontrando o marco “3", dai, deflete a esquerda com o rumo de 55°34'NE e
distancia de 71,65 metros, 'encontrando © marco “4", dai, deflete a direita com o
rumo de 62°28'NE e distancia de 52,92 metros, até um ponto locado na divisa com
parte da propriedade de Lourengo Vieira Domingues, Lazaro Vieira Domingues,
Antonio Vieira Domingues, Maria de Pontes Domingues, Olivia Pedroso Domingues
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Helio Pecci

REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DEFIBI(TNA'
REGISTRO GERAL - LIVRO N.° 2

L
-

MATRICULA N.° 16.915 miova, 77 _pE JUNHO

IMOVEL:
Isalina Vieira Ribeiro, Guiomar Domingues Cardoso, Diva Benedita de Camargo
Domingues, José Vieira Sobrinho, Quirino Vieira Domingues e Dario Vieira
Cardoso, com a area remanescente de propriedade de Luiz Olavo de Macedo
Costa, dai, deflete a esquerda, e segue confrontando com a drea remanescente de
propriedade de Luiz Olavo de Macedo Costa com o rumo de 31°17'59"NO e
distancia de 96,91 metros, dai, deflete a esquerda e segue confrontando ainda com
a area remanescente de propriedade de Luiz Olavo de Macedo Costa com o rumo
de 58°40'05" SO e distancia de 263,21 metros, até um ponto locado na margem
esquerda da Avenida Presidente Dr. Tancredo Almeida Neves ( IBN — 020 ), sentido
Ibiuna-Sao Sebastido, dal, deflete a esquerda e segue margeando a Avenida
Presidente Dr. Tancredo Almeida Neves ( IBN-020), em curva a esquerda com o
Raio=750,00 m e desenvolvimento de 10,10 m, dai, segue ainda margeando a
Avenida Presidente Dr. Tapcredo Almeida Neves ( IBN-020), com o rumo de
12°43'11" e distancia d:}g.%o metros, encontrando 0 marco “O”, onde teve inicio
esta descrigdo, encerrarido u area superficial de 25.871,00 M2 de terreno. O
Substituto do Oficial -/ ] 0 ITOR DA SILVA ) a escrevi e subscrevi.

Emots — R$ 8,89 —/Estado — 2,53 — Apos — R$ 1,87 — Reg.Civil - R$ 047 -
Trib.Just — R$ 047 - T al/% 14,23 ( Prenotagao/Microfilme n® 63.992 — 24-05-
2.007/400). /

(B

OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS
Circunscri¢io Imobilidria de IBIUNA - SP
CERTIDAO
CERTIFICO E DOU FE que a presente copia é reprodugdo fiel e auténtica da matricula
estampada e foi extraida nos termos do art. 19 paragrafo 1°da Lei n° 6.015 de 31 de

Dezembro de 1973, 1biuna, data e hora abaixo indicados. .
Y,

SIMONE REGINA CUSTODIA CARDOSO - ESCREVENTE Au@ﬁ—/

ho Oficial.: R$ 25,37 Certiddo expedida as 12:11:16 horas do dia 01/07/2015.

ho Estado..: R$ 7,21 : T : : 5 et
Ag IPESD. . .: RS 5.34 Para lavratura de escrituras esta certiddo é valida por 30 dias (NSCGJSP, XIV, 12, "d").

Ao Reg.Civil R$ 1,34  Cédigo de controle de certidao:
Ac Trib.Just R$ 1,34

ho ISS.....: RS 1,26
Mokal: .ok : RS 41,86 01581501072015 Pag.: 003/003
SELOS E CONTRIBUICOES

RECCOLHIDOS POR VERBA

Rua Zico Soares, 444 - Centro - Ibiuna/SP - CEP: 18150-000
Fone: (15) 3248-2932 - Fax: (15) 3241-1938 - e-mail: criaibi@terra.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICCS
CONSULTORIA JURIDICA

A
Dra. Luciana Machado

Encaminho-lhe o presente para analise e adogdo de providéncias
relativas a transferéncia do imovel declinado nos autos para o dominio desta Municipalidade.

Ibitina, 28 Fje agosto de 2015.

Secretiario Municipal'de Negécios Juridicos

v



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU

Estincia Turistica de Ibiiina, 05 de Outubro de 2015.
A Secretaria De Obras

Sra.Secretaria ApJds a Elaboragio do Memorial
Descritivo Remeto o presente expediente para as devidas providencias

Atenciosamente,

1

{ 0 \ Y . —A—"-;;fj
ULISSES LEVI ROCHA PESSOA
SecretdriodeDesenvoltimetito Urbano

e,

v 4
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AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
B SECRETARIA DE DESEN\_’OLV!MENTO URBANO - SEDU
SUPERVISAO ESPECIAL DE REGULARIZACAO DE LOTEAMENTOS E ARRUAMENTOS - SERLA

MEMORIAL DESCRITIVO.

LOCALIZACAO BAIRRO DO FEITAL MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA SP. ( TAVARES).

AVENIDA PRESIDENTE DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES IBN 020 KM 6.4

AREA 2 = 863,54 M2.

DESCRICAO DA AREA 2.

Inicia num ponto, cravado a margem da Rua 2, dai segue com 9,00
metros ate um ponto, deflete a esquerda segue com 23,23 metros, confrontando com a
Gleba “'C’ " ate um ponto, deflete a esquerda e segue rumo SW55°00 ° com 55,80 metros,
confrontando com BENEDITO ANTONIO CAMARGQO, ate um ponto deflete a esquerda e
segue rumo 03°05 17" " SE com 8,83 metros, confrontando com EM.E.F, PREFEITURA
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, ate um ponto, dai deflete a esquerda e segue
com rumo 55°00SW com 47,32 metros, confrontando com a GLEBA “'B’‘onde teve
inicio esta descrigao.

Estancia Turistica de Ibiiina, 16 de Dezembro 2015.

LAnse 0 Jomingues
essoria De Desenvolvimento Urbano - SEDU
Agrimenscor
CREA:503.104/TD

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000.
Tel. (15) 3248-9900 - Ramal 9958.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
_ SECRETARIA DE DESEN\_/OLVIMENTO URBANO - SEDU
SUPERVISAO ESPECIAL DE REGULARIZACAO DE LOTEAMENTOS E ARRUAMENTOS - ‘SERLA

MEMORIAL DESCRITIVO.

LOCALIZACAO BAIRRO DO FEITAL MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA SP. ( TAVARES).

AVENIDA PRESIDENTE DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES IBN 020 KM 6.4

AREA 3 = 6.402,50 M2.

DESCRICAO DA AREA 3

Inicia num ponto dai segue rumo 46° 57 °SW com 86,04 metros, confrontando com
BENEDITO ANTONIO CAMARGO ate a um ponto, deflete a direita e segue em linha
sinuosa com 53,07 metros, ate um ponto, dai segue 79,12 metros ate um ponto,dal segue
31,48 metros ate um ponto, daf segue com 24,38 metros ate um ponto, dal segue 41,78
metros ate um ponto, dai segue 27, 55 metros ate um ponto dai segue 46,64 metros, ate um
ponto, confrontando com ARFEA DE PRESERVACAO PERMANENTE, deflete a direita e
segue com 4,00 metros, ate um ponto deflete a direita e segue margeando a RUA 3, com
/73,64 metros ate um ponto daf segue 182,59 metros, confrontando com a RUA 3, ate o
ponto onde teve Inicio esta descrigdo.

FEstdncia Turistica de Ibitina, 16 de Dezembro 2015.

Assessoria De Desenvolvimento Urbano - SEDU
Agrimensor
CREA:503.104/TD

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, §1 CEP 18150-000.
Tel. (15) 3248-9900 - Ramal 9958.
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PROCURAGCAO

Pelo presente instrumento particular, LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA, brasileiro,
advogado, casado, inscrito na OAB/SP sob n® 29.191, portador do RG n° 3.472.602 SSP-SP,
inscrito no CPF/MF sob n° 051.105.648-68, com escritorios localizados na Rua Arautjo n° 165,
6° andar, CEP: 01220-020, Republica, Municipio, Comarca e Capital de Sao Paulo, Estado de
Séo Paulo, telefone (11) 3257-3044 ~ Telefax (11) 3256-8080, nomeia e constitui seu bastante
procurador o Sr. Vinicius Vieira de Goes, RG n° 30.904.266-7, CPF n° 267.495.738-78,
representante da empresa R.V.V.G. Servigos, CNPJ/MF n° 08.295.390/0001-86, localizada na
Rodovia Presidente Tancredo, de Almeida Neves n° 399, Jardim Nova Ibitina, Municipio e
Comarca de lbiuna, Estado de Sao Paulo, CEP 18.150-000, telefone (15) 32412671, com
poderes para representa-lo na aprovagao e implantagao do loteamento denominado Bosque do
Feital localizado no km. 6,4 da Avenida Presidente Dr. Tancredo Neves, Bairro do Feital,
Municipio de Ibiuna, Estado de Sao Paulo, objeto da matricula n® 15.915 do Cartério de
Registro de Iméveis de Ibitina — SP - Cadastrado no IPTU n°® 40.99991-99-99-0422-00-000-5.
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RYVG - Servicos - CNPJ: 08.295.390/0001-86 - Estrada Vicinal Tancredo Neves, 3994 Jd. Nova Ibiina - Ibiuna/SP - CEP: 18.150 00C
e-mail: viniciusgoes@hotmail.com - tels: (18) 32482327 - (15) 91370548
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->Sistema de ART - Preenchimento de ART<-- Paging 1 de |

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SAO PAULO

Av_Brig. Faria Lima 1059 - Pinheiros - Sdo Paulc - SP CEP 01452-920 Tel.: 0800 17 18 11
ART 1- N° DA ART
Anotacdo de Responsabilidade Técnica
Lei Federal NO. 6.496 de 07/12/77 92221220101939686
CONTRATADO _ \

3 - N° DO CPF DO PROFISSIONAL
1671544820

|‘2,~ N° DO CREASP DO PROFISSIONAL
- TITULO DO PROFISSIONAL

600610766

- NOME DO PROFISSIONAL

DE ALMEIDA FERRAZ FILHA sira Civil
ART )
6 - TIPO DE ART *[7 - VINCULADA A ART NO I8 - HA OUTRAS ARTs VINCULADAS
11-Obra/Servico ' 11 - Nao
9 - ALTERACS«O/COMPL./SUBST. DA ART 10 - SUBEMPREITADA
& - Nao 1 - Nao ‘
= - T e Nt S O T e B O W ! o= Ll 2
ANOTACAO
11 - CLASSIF]CACAO DA ANOTACAO 12 - AREA DE ATUA(;E\O 13 - TIPO DE CONTRATADO
|1 - Responsabilidade Principa - Civil, Fortificacao E Construcao [2- Pessoa Fisica
EMPRESA CONTRATADA
14 - N° DE REGISTRO NO CREA 15 - NOME COMPLETO
16 - CGC/CNP] 17 - CLASSIFICACAO
e
& CONTRATANTE
18 - NOME DO CONTRATANTE DA OBRA / SERVICO Ilg - TELEFONE P/ CONTATO EO - CPF/CNP]
uiz Olavo de Macedo Costa 15)91370548 5110564868
DADOS DA OBRA / SERVICO OBJETO DO CONTRATO
21 - ENDEREGO DA OBRA / SERVIGO 22 - CEP
?Av Dr Taﬁredo Neves, KM64 18150-000 ;
CLASSIFICACAD &
23 - NATUREZA 24 - UNIDADE 25 - QUANTIFICACAQ 126 - ATIVIDADES TECNICAS
1JA1103 15 12935169 35 137
-
3]
7 - DESCRICAO DOS SERVICOS EXECUTADOS SOB SUA RESPONSABILIDADE OU DO CARGO/FUNCAQ
iaboracac de pRojeto Urbanistico - Bosque do Feital
RESUMO DO CONTRATO |
NO E ESCOPO DO CONTRATO, CONDICﬁES, PRAZO, CUSTOS, ETC...
ontl"atn para elaboracao de projeto Urbanistico - Loteamento Bosque do Feital - Ibiuna Responsabilidade
ecnica
ata de efetiva p.ﬂ'ici'pgﬁa do profissional:23/09/2010
28 - VALOR DO 29 - DATA DO 0 - DA"{A INICIC DA 1-10% ENTIDADE DEJ32 - VALOR DA ART A
CONTRATO ICONTRATO XECUCAQ ICLASSE PAGAR.
3.000,00 23/09/2010 /08/2010 12 31,50

ASSINATURA
|Declaro ser de minha responsabilidade técnica, dentro das atividades assumidas nesta ART e nos termos agui
anotados, o atendimento as regras de acessibilidade previstas nas Normas Técm’xzs de Acossmmdade da

ABNT e na legislacdo especifica, em especial v Decreto n°.5.296/ 2004, para os
reforma ou ampliacdo de =dificacdes de uso piblico ou coletive, nos espacos ur % %

destinacdo (usos) para estes fins.
33 - LOCAL E DATA PROFISSIONAL __ I\ EtONTRAm TEN,
T o +
Ibiuna i - ,_,..-»--“""“:;‘"-‘C-\ ;
23/09/2010 Mfde - F;rru -,

Obs: S

=18 c,omprovante deverd ser anexado a ART para comp'oqégao de qtﬁagao
- A ART devera ser devidamente assinada pelo profissional

- Linha digitdvel:

http://servonline.creasp.org.br/prodonline/prodart/prodait5_corpo.php?NRART=9222122C. . 23/9/2010

CEF284901102610055241001072 31, 50RDi 902
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MEMORIAL DESCRITIVO

- AREA 01 - |
(UBS - UNIDADE BASICA DE SAUDE)

Proprietdrio  : PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Local 2 AV. F;RES. DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, IBN-020

Titulo Aquisitivo: Matricula n®. 15.915 do C.R.I. de Ibiina - SP |

Municipio : IBIUNA - SP Comarca: IBIUNA - SP
. Estado ; SAO PAULO

Area S 1.570,41 m? ou 0,157041 ha

Perimetro 3 164,69 metros.

SITUACAQ: Bairro do Feital, zona urbana, deste municipio e comarca de
Ibiina-SP. DESCRICAO: Um Remanescente designado como AREA 01, com area de
1.570,41m?. (um mil, quinhentos e setenta metros e quarenta e um centimetros
quadrados), com as seguintes divisas, medidas e confrontagdes: Inicia-se num ponto
locado sobre a margem direita da Av. Dr. Presidente Tancredo de Almeida Neves
sentido bairro-centro, deste ponto segue em reta na extensao de 48,87 metros e rumo
SE 77°33'57" NW, confrontando com a E.M.E.F. (R) B° TAVARES - PREFEITURA DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA/SP - MATRICULA N° 15.836 SUCESSORA DE LUIZ
OLAVO DE MACEDO COSTA; deflete a direita e segue em reta na extensao de 31,46
metros e rumo de NE 03°05'17” SE, confrontando a GLEBA B propriedade de LUIZ
. OLAVO DE MACEDO COSTA; deste ponto deflete a direita segue em reta na extensao
de 37,38 metros, deste ponto deflete a direita segue em curva de raio 9,00 metros e
desenvolvimento de 9,66 metros, confrontando até aqui com a RUA 01; deste ponto
' segue em reta na extensdo de 1,23 metros, deste ponto segue em curva com raio de
61,30 metros e desenvolvimento de 36,09 metros, confrontando até aqui com a
margem direita a Av. Dr. Presidente Tancredo de Almeida Neves sentido bairro-centro
até encontrar o ponto de inicio da presente descricao, encerrando uma area de
1.570,41m?. '




MEMORIAL DESCRITIVO

- AREA 02 -
(AMPLIACAO DA E.M.E.F. (R) B° TAVARES)

Proprietario g PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
+ Local :  RUAO2

Titulo Aquisitivo: Matricula n®. 15.915 do C.R.I. de Ibiuna — SP

Municipio : IBIUNA - 5P Comarca: IBIUNA - SP

Estado -~ SAO PAULO

Area ;665,59 m?ou 0,066559 ha

Perimetro | -~ 123,38 metros.

SITUACAO: Bairro do Feital, zona urbana, deste municipio.e comarca de
Ibiina-SP. DESCRICAQ: Um Remanescente designado como AREA 02, com area de
665,59m? (seiscentos e sessenta e cinco metros e cinquenta e nove centimetros
" guadrados), com as seguintes divisas, medidas e confrontagdes: Inicia-se num ponto
locado sobre a divisa da area da E.M.E.F. (R) B> TAVARES - PREFEITURA DA ESTANCIA
" TURISTICA DE IBIUNA/SP - MATRICULA N° 15.836 SUCESSORA DE LUIZ OLAVO DE
MACEDO COSTA com a GLEBA B de propriedade de LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA,
. deste ponto segue em reta na extensdo de 8,83 metros e rumo de NE 03°05'17” SE,
confrontando a area da E.M.E.F. (R) B° TAVARES - PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA/SP - MATRICULA N° 15.836 SUCESSORA DE LUIZ OLAVO DE MACEDO
COSTA, até encontrar um ponto mencionado na Matricula n2. 15.915, deste ponto
deflete a direita segue em reta na extensdo de 46,47 metros e rumo de SW 55200"
confrontando com a propriedade de BENEDITO ANTONIO CAMARGO, deste ponto
deflete a dir:eita segue em reta na extensdo de 20,76 metros confrontando a RUA 02,
até encontrar um ponto locado sobre a divisa com a GLEBA B, deste ponto' deflete a
direita e segue em reta na extensao de 4?,32 metros confrontando com a GLEBA B de
propriedade de LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA, até encontrar o ponto de inicio da
presente descricdo, encerrando uma area de 665,59m 2.




MEMORIAL DESCRITIVO

—~ AREA 03 -
(VIVEIRO MUNICIPAL)
Proprietdrio  : PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Local : RUA 03
Titulo Aquisitivo: Matricula n®. 15.915 do C.R.I. de Ibiuna — SP
Municipio : IBIUNA — SP Comarca: IBIUNA - SP
" Estado : SAO PAULO
 drea . 6.402,50 m?ou 0,640250 ha
Perimetro 5 525,75 metros.

SITUAQﬁO: Bairro do Feital, zona urbana, deste municipio e comarca de
Ibitina-SP. QESCRIQAO: Um Remanescente designado como AREA 03, com area de
6.402,50m? (seis mil, quatrocentos e dois metros e cinquenta centimetros quadrados),
com as seguintes divisas, medidas e confrontagdes: Inicia-se num'ponto locado sobre a
margem esquerda da RUA 03 na divisa com a propriedade de BENEDITO ANTONIO
CAMARGO, deste ponto segue em reta nalextenséo de 86,04 metros e rumo de SW
46957" confrontando com a propriedade de BENEDITO ANTONIO CAMARGO até
encontrar um ponto na divisa com a Area de Preservacio Permanente - APP, deste
| ponto deflete a direita e segue em reta na extensdao de 53,07 metros, deste ponto
deflete a direita e segue em reta na extensao de 79,12 metros, deste ponto deflete a
' ‘esquerda e segue em reta na extensao de 31,48 metros, deste ponto deflete a direita e
segue em reta na extensdo de 24,38 metros, deste ponto deflete a esquerda e segue
* em reta na extensao de 41,78 metros, deste ponto deflete a direita e segue em reta na
extensao de 0,85 metros confrontando desde a divisa com a propriedade de BENEDITO
ANTONIO CAMARGO até aqui com a Area de Preservagio Permanente - APP,
encontrando um ponto da divisa com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE
PRESERVACAO DE FURNAS; deste ponto segue em reta na extensdo de 26,44 metros
confrontando :—:1 AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS, até
encontrar um locado sobre a margem esquerda da RUA 03, deflete a direita e segue
em reta na extensdo de 182,59 metros confrontando com a RUA 03 até encontrar o]
ponto de inicio da presente descrigdo, encerrando uma area de 6.402,50m?. * ‘
| / ,»%

{ /|,

-

V7
f‘
1
ﬂ

J
7

et

ﬁg

Mmy

]



MEMORIAL DESCRITIVO

- GLEBA A -
Proprietario  : LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA
Local ' . AV. PRES. DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, IBN-020
Titulo Aquisitivo: ~ Matricula n®. 15.915 do C.R.I. de Ibiina — SP
Municipio ; IBIUNA - SP Comarca: IBIUNA - SP
Estado : SAO éA uLo
Area : 12.658,27 m?ou 1,265827 ha
Perimetro 5 611: 74 metros.

SITUACAO: Bairro do Feital, zona urbana, deste municipio e comarca de
Ibiina-SP. DESCRICAQ: Um Remanescente designado como GLEBA A, com drea de
12.658,27m? (doze mil, seiscentos e cinquenta e oito metros e vinte e sete centimetros
gquadrados) com as seguintes divisas, medidas e confrontagdes: Inicia-se num ponto
num ponto locado sobre a margem direita da Av. Dr. Presidente Tancredo de Almeida
Neves IBN-020 sentido bairro-centro, distante 165,02 metros do marco "0" da
Matricula 15.915, seguindo pela margem direita da referida Avenida, deste ponto
segue em reta na extensdo de 67,30 metros confrontando com a Av. Dr. Presidente
Tancredo de Almeida Neves IBN-020 até encontrar um ponto na convergéncia com a
RUA 01, deste ponto deflete a direita e segue em curva de raio 9,00 .metros e
desenvolvimento de 12,20 metros, deste. ponto segue em reta na extensdo de 43,96
metros, deste ponto deflete a esquerda e segue em curva de raio 9,00 metros e
desenvolvimento de 3,14 metros, deste ponto segue em reta na extensao de 168,05
metros, deste ponto deflete a direita e segue em curva de raio_ 9,00 metros e
desenvolvimento de 14,14 metros, confrontando até aqui com a RUA 01, até encontrar
., um ponto locado sobre a margem direita da RUA 03 na convergéncia com a propria
RUA 01, deste ponto segue em reta na extensdo de 39,38 metros confrontando com a
RUA 03, até encontrar um ponto na divisa com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE
PRESERVACAO DE FURNAS; deste ponto segue em reta na extensdo de 263,57 metros
confrontando a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVAGCAO DE FURNAS, até
encontrar o ponto de inicio da presente descrigdo, encerrando uma érea/.ﬂ’ae
12.658,27m>. /




MEMORIAL DESCRITIVO

- GLEBAB -

| Proprietdrio 5 LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA
" Local :  RUAO1

Titulo Aquiﬁtr’vo: Matricula n®. 15.915 do C.R.1. de Ibiina — SP

Municipio : IBIUNA - SP Comarca: IBIUNA - SP

Estado ~ :  SAOPAULO

Area . : - 4.851,95m?ou 0,485195 ha

Perimetro 7 281,i_5 metros.

SITUACAO: Bairro do Feital, zona urbana, deste municipio e comarca de
Ibiina-SP. DESCRICAO: Um Remanescente designado como GLEBA B, com area de
4.851,95m? (quatro mil, oitocentos e cinquenta e um metros e noventa e cinco
centimetros quadrados) com as seguintes divisas, medidas e confrohtagaes: Inicia-se
. num ponto locado sobre a margem esquerda da RUA 01 confrontando com a AREA 01,
distante 45,90 metros da Av. Pres. Dr. Tancredo de Almeida Neves, IBN-020, deste
ponto segue em reta na extensdo de 84,37 metros e rumo NE 03°205'17" SE
" confrontando neste percurso da seguinte maneira:- nos primeiros 31,46 metros com a
AREA 01 e nos 52,91 metros restantes com a E.M.E.F. (R) B® TAVARES - PREFEITURA DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA/SP - MATRICULA N° 15.836 SUCESSORA DE LUIZ
OLAVO DE MACEDO COSTA, até um ponto na divisa com a AREA 02, deste ponto
deflete a direita e segue em reta na extensdo de 47,32 metros confrontando com a
referida AREA 02 até encontrar um ponto na margem esquerda da RUA 02, deste
ponto deflete a direita e segue em reta na extensdo de 73,00.metros, deste ponto
deflete a direita e segue em curva de raio 9,00 metros e desenvolvimento de 14,14
metros confrontando até aqui com a RUA 02, até encontrar um ponto locado sobre a
margem esquerda da RUA 01 na convergéncia com a RUA 02, deste pdnto segue em
reta na extensdo de 56,93 metros, deste ponto deflete & direita e segue em curva de
raio 9,00 metros e desenv_olvimento de 3,14 metros, deste ponto se em reta na
extensdo de 2,25 metros, confrontando até agui com a RUA 01, até encontrar o ponto
- de inicio da presente descri¢do, encerrando uma area de 4.851,95m?.




MEMORIAL DESCRITIVO

- GLEBAC-
Proprietario 5 LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA
Local i RUA 01 |
Titulo Aquisitivo: Matricula n2. 15.915 do C.R.l. de Ibituna — SP
Municipio : IBIUNA -5P Comarca: IBlllJNA -SP
Estado . SAOPAULO
" Area : 10.881,68 m? ou 1,088168 ha
Perimetro £ 41 ;,00 metros.

SITUAQﬁO: Bairro do Feital, zona urbana, deste municipio e comarca de
Ibiina-SP. DESCRIQ AO: Um Remanescente designado como GLEBA C, com darea de
10.881,68m? (dez mil, oitocentos e oitenta e um metros e sessenta e oito centimetros
quadrados) com as seguintes divisas, medidas e confrontagdes: Inicia-se em um ponto
locado sobre a margem esquerda da RUA 01 na convergéncia com a RUA 02, distante
135,22 metros da Av. Pres. Dr. Tancredo ‘de Almeida Neves, IBN-020, deste ponto
segue em curva de raio 9,00 metros e desenvolvimento de 14,14 metros confrontando
com a RUA 02, deste ponto segue em reta 96,23 metros confrontando com a RUA 02
até encontrar um ponto na divisa da Matricula n? 15.915, confrontando com
+ BENEDITO ANTONIO CAMARGO; deste ponto deflete a direita e segue em reta na
extensao de 17,80 metros e rumo de SW 55200' até o marco 9 da Matricula n2. 15.915,
~ deste pontb deflete a direita e segue em reta na extensdo de 80,84 metros e rumo SW
46957' até encontrar um ponto na margem esquerda da RUA 03, confrontando até
aqui com a propriedade de BENENDITO ANTONIO CAMARGO, deste ponto deflete a
direita e segue em reta na extensdo de 112,05 metros confrontando com a RUA 03 até
encontrar um ponto na convergéncia com a RUA 01, deste ponto deflete a direita e
segue em curva de raio 9,00 metros e desenvolvimento de 14,14 metros, deste ponto
segue em reta na extensao de 82,00 metros confrontando até aqui com a RUA 01, até
encontrar o ponto de inicio da presente descrigdgo, encerrando uma. drea de
10.881,68m?. ' /
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MEMORIAL DESCRITIVO

- GLEBAD -

Proprietdrio  : LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA
Local . RUA 03

~ Titulo Aquisitivo: Matricula n2. 15.915 do C.R.l. de Ibiuna — SP

~ Municipio : IBIUNA - SP Comarca: IBIUNA - SP
'Estado . & SAO PAULO

' Area . 11.284,62 m?ou 1,128462 ha
Perimetro _ ¥ 46:*-1,97 metros.

SITUAQKO: Bairro do Feital, zona urbana, deste municipio e comarca
de Ibitina-SP. DESCRICAO: Um Remanescente designado como GLEBA D, com area de
11.284,62m? (onze mil, duzentos e oitenta e quatro metros e sessenta e dois
centimetros quadrados), com as seguintes divisas, medidas e confrontagdes: Inicia-se
num ponto locado sobre a margem esquerda da RUA 03 na divisa com a AREA NON
AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS, deste ponto segue em reta na
~extensdo de 2,47 metros confrontando com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE
PRESERVACAO DE FURNAS até encontrar um ponto na divisa com a Area de
" Preservagdao Permanente - APP, deste ponto deflete a direita e segue em reta na
extensao de 24,24 metros, deste ponto deflete a esquerda e segue em reta na
. extensdo de 29,95 metros, deste ponto deflete a direita e segue em reta na extensao
de 10,86 metros, deste ponto deflete a esquerda e segue em reta na extensdo de
45,05 metros, deste ponto deflete a esquerda e segue em reta na extensao de 10,61
metros, deste ponto deflete a direita e segue em reta na extensdo de 45,74 metros,
deste ponto deflete 3 esquerda e segue em reta na extensio de 17,22 metros,
confrontando desde a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS
até aqui com a Area de Preservacdao Permanente - APP, encontrando um ponto na
divisa da Matricula n2. 15.915, deste ponto segue em reta na extensdo‘de 62,94
metros e rumo NE 67201 .até encontrar o marco "5" da Matricula n2. 15.915, deste
ponto deflete a direita e segue em reta na extens3o de 52,85 metros e rumo de 62228'
confrontando até aqui com terras de GUIOMAR DOMINGUES CARDQOSO, DIVA
BENEDITA DE CAMARGO DOMINGUES, JOSE VIEIRA SOBRINHO, QUIRINO VIEIRA
DOMINGUES, DARIO VIEIRA CARDOSO, LOURENCO VIEIRA DOMINGUES, LAZARO /7

VIEIRA DOMINGUES, ANTONIO VIEIRA DOMINGUES, MARIA DE PONTES DOM[NGUE&;._Z,M-;:{:; A
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OLIVIA PEDROSO DOMINGUES e ISALINA VIEIRA RIBEIRO; até encontrar um ponto
locado na divisa da RESERVA LEGAL, deste ponto deflete a direita e segue em reta na
extensdo de 108,04 metros confrontando com a RESERVA LEGAL até encontrar um
ponto locado na divisa da AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE
FURNAS, deste ponto deflete a direita e segue em linha reta na extensao de 55,00
metros confrontando neste percurso da seguinte maneira:- nos primeiros 49,90
metros com AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS, e nos 9,10
metros com a RUA 03, até encontrar o ponto de inicio da presente descrigao,
encerrando uma area de 11.284,62m*. o




MEMORIAL DESCRITIVO

- RUA 01 -
Proprietdrio  : PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Acesso : AV. PRES. DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, IBN-020
Titulo Aquisitivo: . Matricula n®, 15.915 do C.R.I. de Ibiuna — SP
Municipio g IBIUNA - SP Comarca: IBIUNA - SP
. Estado i SAO PAULO
Area g 2.809,77 m? ou 0,280977 ha
- Perimetro 5 528,71 metros
Extensdo 8 229,93 metros (eixo)
Largura . . 12,4.:)0 metros

DESCRIgﬁ.O: RUA 01, com as seguintes divisas, medidas e
confrontacdes: Inicia-se em um ponto locado sobre a margem ideal esquerda da Av.
Dr. Presidente Tancredo de Almeida Neves IBN-020, sentido cidade-bairro, distante
37,32 metros do penultimo ponto da Matricula n? 15.915, deste ponto segue em curva
de raio 9,00 metros e desenvolvimento de 9,66 metros, segue em reta na extensao de
37,38 metros confrontando até aqui com a AREA 01 (UBS) de propriedade da
- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, deste ponto segue em
reta de 2,25 metros, deflete a esquerda e segue em curva de raio 9,00 metros e
 desenvolvimento de 3,14 metros, segue em reta na extensdo de 56,93 metros
confrontando até aqui com a GLEBA B de propriedade de LUIZ OLAVO DE MACEDO
COSTA, até encontrar um ponto na convergéncia com a RUA 02 na divisa com a GLEBA
B, deste ponto segue em reta na extensao de 27,00 metros, confrontando com a RUA
02, até encontrar outro ponto na convergéncia com a mesma Rua, na divisa com a
GLEBA C, deste ponto segue em linha reta na extensao de 82,00 metros confrontando
com a GLEBA C, até encontrar um ponto na convergéncia com a RUA 03, na divisa com
a GLEBA C, deste ponto deflete a direita e segue em reta na extensdo de 30,00 metros
confrontando com a RUA 03 até encontrar outro ponto na convergéncia com a RUA 03,
na divisa com a GLEBA A, deste ponto deflete a direita, mas segue em curva de raio
9,00 metros e desenvolvimento de 14,14 metros, deste ponto segue em reta na
extensdo de 168,05 metros, deflete a direita e segue em curva raio 9,00 metros e
desenvolvimento de 3,14 metros, deste ponto segue em reta na extensdo de 43,96
metros, deflete a esquerda e segue em curva de raio 9,00 metros e desenvolvimento

de 12,20 metros, até encontrar um ponto locado sobre a margem ideal esquerda da

Av. Dr. Presidente Tancredo de Almeida Neves IBN-020, sentido cidadffl’)}‘i‘g&
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confrontando até aqui com a GLEBA A, deste ponto deflete a direita e segue em reta
na extensdo de 24,72. metros confrontando com a Av. Dr. Presidente Tancredo de
Almeida Neves IBN-020, até encontrar o ponto de inicio da presente descrigdo,
encerrando uma area de 2.809,77m?. 2




MEMORIAL DESCRITIVO

—RUA 02 -
Proprietdrio  : PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Acesso . AV. PRES. DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, IBN-020
Titulo Aquisitivo: ~ Matricula n®. 15.915 do C.R.I. de Ibitina — SP
Municipio © IBIUNA-SP Comarca: IBIUNA - SP
* Estado ; SAO PAULO
Area ¢ g 970,71 m? ou 0,097071 ha
" Perimetro : 254,60 metros
Extensdo 4 110,00 metros (eixo)
Largura & 9, 60 metros

DESCRICAO: RUA 02, com as seguintes divisas, medidas e
confrontagdes: Inicia-se em um ponto locado sobre a margem esquerda da RUA 01
divisando com a GLEBA B, na confluéncia da RUA 01, deste ponto deflete a esquerda e
segue em curva de raio 9,00 metros e desenvolvimento de 9,00 metros, segue em reta
na extensio de 73,00 metros confrontando até aqui com a GLEBA B de propriedade
de LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA, até encontrar um ponto na divisa com a AREA 02,
deste ponto segue em reta na extensdo de 28,78 metros, confrontando com a AREA 02
até encontrar um ponto na divisa da Matricula n? 15.915, deste ponto deflete a direita
" e segue em reta pela extensdo de 9,33 metros confrontando com a propriedade de -
BENENDITO ANTONIO CAMARGO, até um ponto na divisa com a GLEBA C de
- propriedade de LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA, deste ponto deflete a direita e segue
em reta por uma extensdo de 96,23 metros, deflete a esquerda e segue em curva com
raio de 9,00 metros e desenvolvimento de 14,14 metros confrontando até aqui com a
GLEBA C, até encontrar um ponto na convergéncia com a RUA 01, na divisa com a
GLEBA C, deste ponto deflete a direita e segue em reta na extensao de 27,00 metros
confrontando com a RUA 01 até encontrar o ponto de inicio da presente descri¢3o,
encerrando uma area de 970,71m?.
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MEMORIAL DESCRITIVO

- RUA 03 -

Proprietdrio PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Acesso -: AV. PRES. DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, IBN-020
Titulo Aquisiﬁvo: Matricula n®. 15.915 do C.R.I. de Ibiuna — SP
Municipio : IBIUNA - SP Comarc.a: IBIUNA - SP
Estado : SAO PAULO
Area ;. 2.296,96 m?ou 0,229696 ha
Perimetro 7 529,46 metros
Extensdo 3 255, 71'metros (eixo)

" Largura ; 9,60 metros

DESCRICAO: RUA 03, com as seguintes divisas, medidas e
confrontacdes: Inicia-se em um ponto locado sobre a divisa da GLEBA C com a
propriedade de BENENDITO ANTONIO CAMARGO distante 80,64 metros do marco "9"
da Matricula n? 15.915, deste ponto segue em linha reta na extensdo de 9,07 metros
confrontando tom a propriedade de BENENDITO ANTONIO CAMARGO, deflete a
direita e segue em reta na extensdo de 182,59 metros confrontando com a AREA 03
até encontrar um ponto na divisa com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE
PRESERVACAO DE FURNAS,' deflete a esquerda e segue em reta na extensdo de 73,64
metros, confrontando com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE
FURNAS até encontrar um ponto de divisa com a GLEBA D, deste ponto deflete a
direita e segue em reta na extensao de 9,10 metros confrontando com a GLEBA D até
" encontrar a divisa com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS,
deste ponto deflete a direita e segue em reta na extensdo de 73,63 metros
" confrontando com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS até
encontrar ym ponto de divisa coma GLEBA A, deste ponto deflete a direita e segue em
. reta por uma extensdo de 39,38 metros confrontando com a GLEBA A até encontrar
um ponto na convergéncia com a RUA 01 na divisa com a GLEBA A, deste ponto segue
em reta na extensdo de 30,00 metros confrontando com a RUA 01 até encontra um
ponto na convergéncia com a RUA 01 na divisa com a GLEBA C, deste ponto segue em
reta na extensao de 112,05 metros confrontando com a GLEBA C até encontrar o
ponto de inicio da presente descri¢do, encerrando uma érea de 2.296,96m’.



MEMORIAL DESCRITIVO

~ AREA NON AEDIFICANDI - AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS —

Proprietdrio  : FURNAS CENTRAIS ELETRICAS
Acesso ; AV. PRES. DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, IBN-020
- Titulo Aquisitivo: Matricula n®. 15.915 do C.R.I. de Ibiina - SP _
Municipio z IBIUNA - SP Comarca: IBIUNA - SP
" Estado : SAOPAULO
Area = ) 22.302,26 m? ou 22,30226 ha
| Perimetro c 767,11 metros

e

SITUACAO: Bairro do Feital, zona urbana, deste municipio e comarca de
Ibitina-SP. DESERICAQ: Um Remanescente designado como AREA NON AEDIFICANDI,
AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS com drea de 22.302,26m? (vinte e dois mil,
trezentos e dois metros e vinte e seis centimetros quadrados), com as .seguintes
divisas, medidas e confrontagdes: Inicia-se em um ponto locado sobre a margem ideal
esquerda da Av. Dr. Presidente Tancredo de Almeida Neves IBN-020, sentido cidade-
bairro, distante 88,29 metros do marco "0" da Matricula n? 15.915, deste ponto segue
em linha reta margeando a margem ideal esquerda da Av. Dr. Presidente Tancredo de
" Almeida Neves IBN-020, sentido cidade-bairro na extensdo de 78,48 metros até
encontrar um ponto na divisa com a GLEBA A, deflete a direita e segue em reta na
" extensdo de 299,00 metros, confrontando neste percurso da seguinte maneira:- nos
primeiros 263,57 metros com a GLEBA A, nos 9,00 metros seguintes atravessando pela
RUA 03 e os 26,44 metros restantes com a AREA 03 de propriedade da Prefeitura
Municipal de Ibiina até encontrar um ponto de divisa com Area de Preservacio
Permanente - APP, deste ponto deflete a direita e segue em reta por uma extensio de
27,55 metros, deflete a esquerda e segue em reta por uma extensao de 46,64 metros,
confrontando até aqui com a Area de Preservacdo Permanente - APP, até encontrar
um ponto de divisa com a GLEBA D, deste ponto deflete a esquerda e segue em linha
reta na extens3o de 315,44 metros,confrontando neste percurso da seguinte maneira:-
nos primeiros 2,47 metros com a GLEBA D, nos 9,10 metros seguintes atravessando
pela RUA 03, demais 55,00 metros com a GLEBA D e os 263,21 metros restantes com a
RESERVA LEGAL de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Ibiuna.até encontrar
um ponto locado sobre a margem ideal esduerda da Av. Dr. Presidente Tancredo de
Almeida Neves IBN-020, sentido cidade-bairro, ponto de inicio da presente descrigap,
encerrando uma area de 22.302,26m?. : "




MEMORIAL DESCRITIVO

— AREA DE PRESERVACAO PERMANENTE - APP —

Proprietdrio  : PREFEITURA MUNIC'PAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Acesso } AV. PRES. DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, IBN-020
Titulo Aquisitivo: Matricula n®. 15.915 do C.R.I. de Ibiuna — SP
Municipio : IBIUNA - SP Comarca: IBIUNA - SP

' Estado , SAO PAULO

~ Area . 26.785,97 m?ou 2678597 ha
Perimetro 3 XXXXX metros

»

SITUACAO: Bairro do Feital, zona urbana, deste municipio e comarca de
Ibitina-SP. DESCRICAO: Um Remanescente designado como AREA DE PRESERVAGAO
PERMANENTE - APP, com area de 26.785,97m? (vinte e seis mil, setecentos e oitenta e
cinco metros e noventa e sete centimetros quadrados), com as seguintes divisas,
medidas e confrontacgdes: Inicia-se num ponto locado na divisa da Matricula 15.915
distante 175,76 metros do marco "9" ‘da Matricula 15.915 confrontando com a
propriedade de BENEDITO ANTONIO CAMARGO, deste ponto segue em reta na
extensao de 23,48 metros e rumo de SW 46257" confrontando com a propriedade de
" BENEDITO ANTONIO CAMARGO até encontrar o marco "8" da Matricula 15.915, deste
ponto segue em reta na extensdo de 10,00 metros até encontrar o marco "7" da
" Matricula 15.915, deste ponto deflete 3 direita e segue na extensdo de 708,00 metros
margeanda o rio Sorocabucgu, mantendo sempre a extensdao de 15,00 metros do
. referido Rio, até encontrar o marco "6" da Matricula 15.915, deste ponto deflete a
direita e segue em reta na extensdao de 16,46 metros até um ponto de divisa com a
GLEBA D, confrontando com terras de GUIOMAR DOMINGUES CARDOSO, DIVA
BENEDITA DE CAMARGO DOMINGUES, JOSE VIEIRA SOBRINHO, QUIRINO VIEIRA
DOMINGUES, DARIO VIEIRA CARDOSO, LOURENCO VIEIRA DOMINGUES, LAZARO
VIEIRA DOMINGUES, ANTONIO VIEIRA DOMINGUES, MARIA DE PONTES DOMINGUES,
OLIVIA PEDROSO DOMINGUES e ISALINA VIEIRA RIBEIRO, deste ponto deflete a direita
e segue em reta na extensdo de 17,22 metros, deflete a direita e segue ef reta na
extensdo de 45,74 metros, deflete a esquerda e segue em reta na extensido de 10,61
metros, deflete a direita e segue em reta na extensdo de 45,05 metros, deflete a
direita e segue em reta na extensdo de 10,86 metros, deflete a esquerda e segue em
reta na extensdo de 29,95 metros, deflete a direita e segue em reta na extensdo de
24,24 metros, confrontando até aqui com a GLEBA D de propriedade de LUIZ OLAVO
_ DE MACEDO COSTA, deste ponto segue em reta na extensdo de 46,64 metros, deflete

3 direita e segue em reta na extensdo de 27,55 metros, confrontando até aqui com’a | ,
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AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVAGAO DE FURNAS, deste ponto segue em
reta na extensdo de 0,85 metros, deflete a esquerda e segue em reta na extensao de
41,78 metros, deflete a direita e segue em reta na extensdo de 24,38 metros, deflete a
esquerda e segue em linha reta na extensdo de 31,48 metros, deflete a direita e segue
em linha reta na extensdo de 79,12 metros, deflete a esquerda e segue em linha reta
na extensdo de 53,07 metros, confrontando até aqui com a AREA 03 de propriedade

da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, até o ponto de inicio da
presente descri¢do, encerrando uma area de 26.785,97m?.
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Ibitina/SP, 14 de Janeiro de 2.016
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

INSTRUMENTO PARTICULAR DE DOACAO l

Pelo presente instrumento particular, de um lado, LUIZ OLAVO E MACEDO COSTA,
brasileiro, advogado, portador do RG. N° 3.472.602 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o
N° 051.105.648-68, casado sob o regime de separagdo de bens, com DALILA MARIA
RAMON DE MACEDO COSTA, brasileira, advogada, portadora do RG. N°
32.397.801 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o N° 392.838.959-91, com enderego
comercial/residencial na Rua Rio de Janeiro, n° 129, CEP: 04549-000 Sio Paulo/SP,
ambos representados por seu bastante Procurador o DR VALDIR ANTONIO
SANT'ANNA, advogado, divorciado, portador da cédula de identidade RG 3.472.077-
SSP/SP e do CPF/MF n.° 431.582.508-53, residente ¢ domiciliado na Avenida José
Galante, 751, apt 93, Sdo Paulo- Capital, doravante denominados DOADORES, e, de

outro,

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, pessoa juridica de direito
publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob n°® 46.634.531/0001-37, com sede na Avenida
Capitdo Manoel Carvalho, n® 51, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. FABIO
BELLO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade n°
16.378.556 e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas sob n° 072.913.518-71 com sede na
nesta capital, doravante denominada DONATARIA, tém, entre si, como justos e

contratados, o quanto segue:

V|
'y

CLAUSULA PRIMEIRA

Constitui objeto do presente Contrato a doagdo de nove areas de terras localizadas na Av.
Presidente Dr. Tancredo de Almeida Neves, IBN-020, no Bairro do Feital, zona urbana

da cidade de Ibitina, do Estado de Sdo Paulo, as quais sdo denominadas como:

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

- AREA 01, correspondendo a 1.570,41 m? (um mil, quinhentos e setenta metros e !

quarenta € um centimetros quadrados), que assim se descreve: “inicia-se num ponto

locado sobre a margem direita da Av. Pres. Dr. Tancredo de Almeida Neves sentido
bairro-centro, deste ponto segue em reta na extensdo de 48.87 metros € rumo SE
77°33’57” NW, confrontando com E.M.E.F (R) B° TAVARES - PREFEITURA DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, MATRICULA N° 15.836. SUCESSORA DE
LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA; deflete a direita e segue reta na extensdo de
31.460 metros e rumo de NE 03°05°17” SE, confrontando com a GLEBA B, propriedade
de LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA; deste ponto deflete a direita segue em reta na
extensdo de 38 metros, deste ponto delete a direita segue em curva de raio 9,00 metros e
desenvolvimento de 9,66 metros, confrontando até aqui com a RUA 01; deste ponto segue
em reta na extensdo de 1,23 metros, deste ponto segue em curva com raio de 61,30 metros
e desenvolvimento de 36,09 metros, confrontando até aqui com a margem direita a Av.
Pres. Dr. Tancredo de Almeida Neves sentido bairro-centro até encontrar o ponto de inicio

da presente descrigdo, encerrando uma area de 1.570,41 m?”;

- AREA 02, correspondendo a 665,59 m? (seiscentos e sessenta e cinco metros e
cinquenta € nove centimetros quadrados), que assim se descreve: “inicia num ponto
locado sobre a divisa da area da EM.E.F (R) B® TAVARES - PREFEITURA DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBUUNA/SP — MATRICULA N° 15.836 SUCESSORA
D ELUIZ OLAVO DE MACEDO CGSTA com a GLEBA B de propriedade de LUIZ
OLAVO DE MACEDO COSTA, deste ponto segue em reta na extensdo de 8,83 metros
e rumo de NE 03°05°17” SE, confrontando a drea da EM.E.F (R) B° TAVARES -
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBUUNA/SP — MATRICULA N°
15.836 SUCESSORA D ELUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA com a GLEBA B de
propriedade de LUIZ OLAVO DE MACEDO COSTA , até encontrar um ponto
mencionado na Matricula n° 15.915, deste ponto deflete a direita segue em reta na
extensdo de 46,47 metros e rumo de SW 55°00” confrontando com a propriedade de
BENEDITO ANTONIO CAMARGO, deste ponto deflete a direita segue em reta na
extensdo de 20,76 metros confrontando a RUA 02 até encontrar um ponto locado sobre a /

|

divisa com a GLEBA B, deste ponto deflete a direita e segue em reta na extensdo de 47,32: & #7,

2‘.,_,

AVENIDA CAPITAO MANQEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

| 7

metros confrontando com a GLEBA B de direita e segue em reta na extensdo de 47,32

metros confrontando com a GLEBA B de propriedade de LUIZ OLAVO DE MACEDO

, ‘Q_\”?'

o

COSTA, até encontrar o ponto de inicio da presente descrigdo, encerrando um area de
665,59 m%.”

- AREA 03, correspondendo a 6.402,50 m? (seis mil, quatrocentos e dois metros e
cinquenta centimetros quadrados), que assim se descreve: “inicia num ponto locado sobre
a margem esquerda da RUA 03 na divisa com a propriedade de BENEDITO ANTONIO
CAMARGO, deste ponto segue em reta na extensdo de 86,04 metros e rumo de SW
45°57" confrontando com a propriedade d¢ BENEDITO ANTONIO CAMARGO até
encontrar um ponto na divisa com Area de Preservagio Permanente — APP, deste ponto
deflete e segue em reta na extensdo de 53,07 metros, este ponto deflete & direita e segue
em reta na extensdo de 79,12 metros, deste ponto deflete a esquerda e segue em reta na
extensdo de 31,48 metros, deste ponto deflete a direita e segue em reta na extensdo de
24,38 metros, deste ponto deflete a esquerda e segue em reta na extensio de 41,78 metros,
deste ponto deflete a direita e segue em reta na extensdo de 0,85 metros confrontando
desde a divisa com a propriedade de BENEDITO ANTONIO CAMARGO até aqui com
a Area de Preservagido Permanente — APP, encontrando um ponto da divisa com a AREA
NON AEDIFICADI, AREA DE PRESERVACAO DE FRUNAS; deste ponto segue em
reta na extensdo de 26,44 metros confrontando a ARA NON AEDIFICANDI, AREA DE
PRESERVACAO DE FUNAS, até encontrar um locado sobre a margem esquerda da
RUA 03, deflete a direita e segue em reta na extensdo de 182,59 metros confrontando
com a RUA 03 até encontrar o ponto de inicio da presente descrigdo, encerando uma drea

de 6.402,50m?”.

- RUA 01, uma area de 2.809,77 m? (dois mil, oitocentos e nove metros e setenta e sete
centimetros quadrados), com perimetro de 528,71 metros, extensdo de 229,93 metros
(eixo) e largura de 12,00 metros, que assim se descreve: “inicia-se num ponto locado
sobre a margem ideal esquerda da Av. Pres. Dr. Tancredo de Almeida Neves IBN-020,
sentido cidade-bairro, distante 37,32 metros do penultimo ponto da Matricula n® 15.915,

deste ponto segue em curva de raio 9,00 metros e desenvolvimento de 9,66 metros, segue,”
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

em reta na extensdo de 37,38 metros confrontando até aqui com a AREA 01 (UBS) de|

propriedade da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitna, deste ponto segue

em reta de 2,25 metros, deflete a esquerda e segue em curva de raio 9,00 metros e
desenvolvimento de 3,14 metros, segue em reta na extensdo de 56,93 metros
confrontando até aqui com a GLEBA B, de propriedade de Luiz Olavo de Macedo Costa,
até encontrar um ponto na convergéncia com a RUA 02 mesma na divisa com a GLEBA
B, deste ponto segue em reta na extensao 27,00 metros, confrontando com a RUA 02, até
encontrar outro ponto na convergéncia com a Rua, na divisa com a GLEBA C, deste ponto
segue em linha reta nd extensdo de 82,00 metros confrontando com a GLEBA C, até
encontrar um ponto na convergéncia com a RUA 03, na divisa com a GLEBA C, deste
ponto deflete a direita e segue em reta na extensdo de 30,00 metros, confrontado com a
RUA 03, até encontrar outro ponto de convergéncia na RUA 03, na divisa da GLEBA A,
deste ponto deflete a direita, mas segue em curva de raio 9,00 metros e desenvolvimento
de 14,14 metros, deste ponto segue em reta na extensdo de 168,05 metros, deflete a direita
e segue em curva raio 9,00 metros e desenvolvimento de 3,14 metros, deste ponto segue
em reta na extensdo de 43,96 metros, deflete a esquerda e segue em curva de raio 9,00
metros € desenvolvimento de 12,20 metros, até encontrar um ponto locado sobre a
margem ideal esquerda da Av. Pres. Dr. Tancredo de Almeida Neves IBN-020, sentido
cidade-bairro, confrontando até aqui com a GLEBA A, deste ponto deflete a direita e
segue em reta na extensdo de 24,72 metros confrontando com a Av. Pres. Dr. Tancredo
de Almeida Neves IBN-020, at¢ encontrar o ponto de inicio da presente descrigdo,

encerrando um area de 2.809,77 m*”.

- RUA 02, uma area de 970,71 m? (novecentos e setenta metros e setenta € um centimetros
quadrados), com perimetro de 254,60 metros, extensdo de 110,00 metros (eixo) e largura
de 9,00 metros, que assim se descreve: “inicia-se num ponto locado sobre a margem
esquerda da RU A01, deste ponto deflete a esquerda e segue em curva de raio 9,00 metros
e desenvolvimento de 9,00 metros, segue em reta de extensdo de 73,00 metros
confrontando até aqui com a GLEBA B de propriedade de Luiz Olavo de Macedo Costa,

até encontrar um ponto na divisa com a AREA 02, deste ponto segue em reta na extensio

de 28,78 metros, confrontando com a AREA 02 até encontrar um ponto na divisa dq", - 1

‘;" e | {
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Matricula n® 15.915, deste ponto deflete a direita e segue em reta pela extensdo de 9,33

metros confrontando com a propriedade de Benedito Antonio Camargo, até um ponto na

divisa com a GLEBA C de propriedade de Luiz Olavo de Macedo Costa, deste ponto
deflete a direita e segue em reta por uma extensdo de 96,23 metros, deflete a esquerda e
segue em curva com raio de 9,00 metros e desenvolvimento de 14,14 metros confrontando
até aqui com a GLEBA C, até encontrar um ponto na convergéncia com a RUA 01, na
divisa com a GLEBA C, deste ponto deflete a direita e segue em reta na extensdo de 27,00
metros confrontando com a Rua 01 até encontrar o ponto de inicio da presente descrigdo,

encerrando uma area de 970,71 m?”.

- : Rua 03, uma area de 2.296,96 m? (dois mil, duzentos e noventa e seis metros € noventa
e seis centimetros quadrados), com perimetro de 529,46 metros, extensdo de 255,71
metros (eixo) e largura de 9,00 metros, que assim se descreve: “inicia-se num ponto
locado sobre a divisa da GLEBA C com a propriedade de Benedito Anténio Camargo
distante 80,64 metros do margo “9” da Matricula n® 15.915, deste ponto segue em linha
reta na extensdo d €9,07 metros confrontando com a propriedade de Benedito Antdnio
Camargo, deflete a direita e segue em reta na extensido de 182,59 metros confrontando
com a AREA 03 até encontrar um ponto na divisa com AREA NON AEDIFICANDI,
AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS, deflete a esquerda e segue em reta na
extensdo de 73,64 metros, confrontando com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE
PRESERVACAO DE FURNAS, até encontrar um ponto de divisa com a GLEBA D,
deste ponto deflete a direita e segue em reta na extensio de 9,10 metros confrontando
com a GLEBA D até encontrar a divisa com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE
PRESERVACAO DE FURNAS, deste ponto deflete 4 direita e segue em reta na extensio
de 73,63 metros confrontando com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE
PRESERVACAO DE FURNAS até encontrar um ponto de divisa com a GLEABA A,

A

deste ponto deflete a direita e segue em reta por uma extensdo de 39,38 metros
confrontando com a GLEBA A até encontrar um ponto na convergéncia com a RUA 01
na divisa com a GLEBA A, deste ponto segue em reta na extensdo de 30,00 metros

confrontando com a RUA 01, ate encontrar um ponto na convergénciacoma RUA Ol na -~

divisa com a GLEBA C, deste ponto segue em reta na extensdo de 112,05 metros’ .-+
g 3
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confrontando com a GLEBA C, até encontrar o ponto de inicio da presente descrigio,

encerando uma drea de 2.296,96 m?”.

- AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS : um
Remanescente com area de 22.302,26 m? (vinte dois mil, trezentos e dois metros e vinte
seis centimetros quadrados), que assim se descreve: “inicia-se num ponto locado sobre a
margem ideal esquerda da Av. Presidente Dr. Tancredo de Almeida Neves, IBN-020,
sentido cidade-bairro, distante 88,29 metros do marco “0” da Matricula n® 15.915, deste
ponto segue em linha reta margeando a margem ideal esquerda da Av. Presidente Dr.
Tancredo de Almeida Neves, IBN-020, sentido cidade-bairro na extensdo de 78,48 metros
até encontrar um ponto na divisa com a GLEBA A, deflete a direita e segue em reta na
extensdo de 299,00 metros, confrontando neste percurso da seguinte maneira:- nos
primeiros 263,57 metros com a GLEBA A, nos seguintes atravessando pela RUA 03 e
0s 26,44 metros restantes com a AREA 03 de propriedade da Prefeitura Municipal de
Ibitna até encontrar um ponto de divisa com Area de Preservagdo Permanente — APP,
deste ponto deflete & direita e segue em reta por uma extensio de 27,55 metros, deflete a
esquerda e segue em reta por uma extensdo de 46,64 metros, confrontando até aqui com
a Area de Preservagio Permanente — APP, Até encontrar um ponto de divisa com a
GLEBA D, deste ponto deflete a esquerda e segue em linha reta na extensdo de 315,44
metros, confrontando neste percurso da seguinte maneira:- nos primeiros 2,47 metros com
a GLEBA D, nos 9,10 metros seguintes atravessando pela RUA 03, demais 55,00 metros
com a GLEBA D e os 263,21 metros restantes com a RESERVA LEGAL de
responsabilidade da Prefeitura Municipal de Ibitina até encontrar um ponto locado sobre
a margem ideal esquerda da Av. Presidente Dr. Tancredo de Almeida Neves IBN-020,
sentido cidade-bairro, ponto inicio da presente descrigdo, encerrando uma area de

42,300 26 m™,

- AREA DE PRESERVACAO PERMANENTE - APP :um Remanescente com éarea
de 26.785,97 m? (vinte seis mil, setecentos ¢ oitenta e cinco metros e noventa e sete
centimetros quadrados), que assim se descreve: “inicia-se num ponto locado na divisa da
Matricula 15.915 distante 175,76 metros do margo “9” da Matricula 15.915 confrontando /
i
6

S
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com a propriedade de Benedito Antonio Camargo, deste ponto segue em reta na extensdo

de 23,48 metros e rumo de SW 46°57” confrontando com a propriedade de Benedito

Antonio Camargo até encontrar o0 marco “8” da Matricula 15.915, deste ponto segue em
reta na extensdo de 10,00 metros até encontrar om marco “7” da Matricula 15.915, deste
ponto deflete a direita e segue na extensdo de 708,00 metros margeando o Rio
Sorocabussu, mantendo sempre a extensdo de 15,00 metros do referido Rio, até encontrar
o margo “6” da Matricula 15.915, deste ponto deflete a direita e segue em reta na extensio
de 16,46 metros até um ponto de divisa com a GLEBA D, confrontando com terras de
Guiomar Domingues Cardoso, Diva Benedita de Camargo Domingues, José Vieira
Sobrinho, Quirino Vieira Domingues, Dario Vieira Cardoso, Lourengo Vieira
Domingues, Lazaro Vieira Domingues, Antonio Vieira Domingues, Maria de Pontes
Domingues, Oliva Pedroso Domingues e Isalina Vieira Ribeiro, deste ponto deflete a
direita e segue em reta na extensdo de 17,22 metros, deflete a direita e segue em reta na
extensdo de 45,74 metros, deflete & esquerda e segue em reta na extensdo de 10,61 metros,
deflete a direita e segue em reta na extensdo de 45,05 metros, deflete a direita e segue em
reta na extensdo de 10,86 metros, deflete a esquerda e segue em reta na extensdo de 29,95
metros, deflete a direita e segue em reta na extensdo de 24,24 metros, confrontando até
aqui com a GLEBA D de propriedade de Luiz Olavo de Macedo Costa, deste ponto segue
em reta na extensdo de 46,64 metros, deflete a direita e segue em reta na extensio de
27,55 metros, confrontando até¢ aqui com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE
PRESERVACAO DE FURNAS, deste ponto segue em reta na extensio de 0,85 metros,
deflete a esquerda e segue em reta na extensdo de 41,78 metros, deflete a direita e segue
em reta na extensdo de 24,38 metros, deflete a esquerda e segue em linha reta na extensio
de 31,48 metros, deflete & direita e segue em linha reta na extensio de 79,12 metros,
deflete a esquerda e segue em linha re*a na extensdo de 53,07 metros, confrontando até
aqui com AREA 03 de propriedade da Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de

Ibitna, até o ponto de inicio da presente descri¢do, encerando uma area de 26.785,97m?".

- RESERVA LEGAL, com drea de 25.871,00 m? (vinte cinco mil, oitocentos e setenta e

2

um metros quadrados), que assim se descreve: “Inicia-se a descrigdo deste perimetro no

ponto "0", situado na margem esquerda da Avenida Presidente Dr. Tancredo Almeida_‘f_f f{

[
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Neves (IBN-020) - km 6.4, sentido Ibitina - Sdo Sebastido, com a propriedade de |

Lourengo Vieira Domingues, Lazaro Vieira Domingues, Antonio Vieira Domingues,

Maria de Pontes Domingues, Olivia Pedroso Domingues, Isalina Vieira Ribeiro, Guiomar
Domingues Cardoso, Diva Benedita de Camargo Domingues, José Vieira Sobrinho,
Quirino Vieira Domingues e Dario Vieira Cardoso; dai segue confrontando com esta
propriedade com rumo de 69°57'NE e distancia de 45,24m, encontrando o marco "1", dai
deflete a esquerda com rumo de 61°39"NE e distancia de 73,74m, encontrando o marco
"2" dai deflete a esquerda com o rumo de 59°25'NE e distancia de 49,14m, encontrando
o marco "3", dai defléte a esquerda com o rumo de 55°34'NE e distdncia de 71,65m,
encontrando o marco "4", dai deflete a direita com rumo de 62°28'NE e distancia de
52,92m, até um ponto locado na divisa com parte da propriedade de Lourengo Vieira
Domingues, Lazaro Vieira Domingues, Antonio Vieira Domingues, Maria de Pontes
Domingues, Olivia Pedroso Domingues, Isalina Vieira Ribeiro, Guiomar Domingues
Cardoso, Diva Benedita de Camargo Domingues, José Vieira Sobrinho, Quirino Vieira
Domingues e Dario Vieira Cardoso, com a area remanescente de propriedade de Luiz
Olavo de Macedo Costa, dai deflete a esquerda e segue confrontando com a area
remanescente de propriedade de Luiz Olavo de Macedo Costa com o rumo de
31°17'59"NO e distancia de 96,91m, dai deflete a esquerda, e segue confrontando ainda
com a area remanescente de propriedade de Luiz Olavo de Macedo Costa com rumo de
58°40'05" SO e distancia de 263,21m, até¢ um ponto locado na margem esquerda da
Avenida Presidente Dr. Tancredo Almeida Neves (IBN-020), sentido Ibitina-Sio
Sebastido, dai deflete a esquerda e segue margeando a Avenida Presidente Dr. Tancredo
Almeida Neves (IBN-020) em curva com o Raio=750,00m e desenvolvimento de 10,10m,
dai segue ainda margeando a Avenida Presidente Dr. Tancredo Almeida Neves (IBN-
020) com o rumo de 12°43'11" SE e distancia de 78,50m, encontrando o marco "0", onde

teve inicio estd descrigdo, encerrando em uma érea superficial de 25.871,00 m?”.
CLAUSULA SEGUNDA

O DOADOR declara e confessa que é legitimo possuidor de imével doado descrito na e

clausula anterior.
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CLAUSULA TERCEIRA

Por livre e espontdnea vontade o DOADOR, sem coagdo ou influéncia de quem quer que

seja, faz doagdo por ato inter vivos a DONATARIA, gratuitamente e sem condigdes ou
encargos de qualquer natureza, dos iméveis acima caracterizados, transferindo desde ja e
irrevogavelmente 8 DONATARIA toda posse, jus, agdo, dominio que exercia sobre o

referido bem.
CLAUSULA QUARTA

A DONATARIA declara que aceita tal doagdo na forma estipulada para que lhe passe a
pertencer o imovel doado, conforme os Decretos Municipal n® 2156 de 21 de janeiro de
2016, que declarou a AREA 01 de utilidade publica, destinada a construgdo de uma
Unidade Basica de Satde — UBS, Decreto Municipal n® 2155 de 21 de janeiro de 2016,
que declarou AREA 02 de utilidade publica, necessaria 2 ampliagdo da E. M.E. F. (R).
B° TAVARES, Decreto Municipal n° 2154 de 21 de janeiro de 2016, que declarou a
AREA 03 de utilidade publica, destinada a construgdo de um Viveiro Municipal,
Decretos Municipal n® 2157 de 28 de janeiro de 2016, 2158 de 28 de janeiro de 2016 ¢
2159 de 28 de janeiro de 2016, que declarou as Rua 01, Rua 02 e Rua 03 de utilidade
publica, necessarias a passagem livre da populag@o e Decretos Municipal n°2161 de 29
de janeiro de 2016, n° 2160 de 28 de janeiro de 2016 ¢ 2164 de 01 de fevereiro de 2016
que declarou de utilidade piblica as AREA NON AEDIFICANDI - AREA DE
PRESERVACAO DE FURNAS, AREA DE PRESERVACAO PERMANENTE -
APP ¢ RESERVA LEGAL, necessarias a preservagao da mata nativa.

Fica eleito o Foro Ibiina/SP para dirimir eventuais controvérsias oriundas deste

Instrumento, com renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. -
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E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento

particular em duas vias de igual teor, na presenga de duas testemunhas, a tudo presentes

que de tudo ddo fé.

Ibiil de fevereiro de 2016.
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Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 - 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 346/2016 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 07 de marco de 2016 e lido no expediente da
Sessdo Ordinaria de 08 de marco de 2016, e, conforme
despacho do Sr. Presidente foram extraidas fotocopias aos
Srs. Vereadore .

Certlﬂco mais, o Pro}to de Lei n2. 346/2016 encontra- se a



http://www.camaraibiuna.sp.gov.br
mailto:camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr
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OFiCIO GP N2 133/2016.
Ibiiina, 06 de abril de 2016.
~lein-st  €m Sessav ‘
C Jumagse m Tralem v le
piiwg] o8 od /2l

L

SENHOR PRESIDENTE:

Cumprimento Vossa Exceléncia e, passo as vossas maos o presente
oficio para solicitar que seja feita a substituicdo dos Projetos de Lei n2 011, 012 e 013, de

23 de fevereiro de 2016 por outros projetos de mesmo nimero devidamente corrigidos.

Sem mais para o0 momento, aproveito a oportunidade para externar

meus protestos de estima e consideracdo.

/
Respeitosamente, / ’/

o ____,_5:/
g = FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

rﬂara unicipal da Estéancia

Turistica de Ibiuna
bido em, 04 / 04 1 ol

1,00 Mo

AO [ $ec Administrativa
EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI. v,
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
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MENSAGEM N2 013/2016. _ ,
- Leia-se em Sesado. Ibiina, 23 fevereiro de 2
- Cépias aos Edis.
SENHOR PRESIDENTE:
//" Preciderta
#

Tenho a honra de submeter 3 elevada consideracdo de Vossa Exceléncia
Projeto de lei n? 013/2016, o qual possui o objetivo de autorizar o Executivo Municipal a
celebrar acordo de desapropriagdo amigdvel por valor simbélico de area de terra para a
regularizagdo de sistema viario, com 3.434,20 m2 (trés mil, quatrocentos e trinta e quatro
metros e vinte centimetres quadrados), ja denominada como Rua 3, localizada no acesso da
avenida Tancredo de Almeida Neves, IBN-020, no Bairro do Feital, zona urbana da cidade de
Ibitina, Estado de S3o Paulo.

A referida desapropriagdo almeja a regulariza¢do da rua para facilitacdo
do acesso da populagdo, em especial a UBS do Bairro do Tavares e do Viveiro Municipal, seu
valor simbdlico se da diante da necessidade de registrar as outras areas doadas ao Municipio
na mesma localidade obedecendo as normas notariais.

Sdo essas, Senhor Presidente, as razées em que me levam a propor o
presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa

Camara Municipal.

Sem mais, antecipo os meus agrade m 0s a aten¢do dispensada a

Prefeito Mu nicipal

amaga Municipal da Estancia
[uristica de Ib:una "
ecebidoem, Of /09 12/

% [L-HJ M,

=

AO Sec| Administrativa

EXMO. SR.
PAULO KENJI SASAKI.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
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PROJETO DE LEI N2 919/

DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

“Autoriza o Poder Executivo a adquirir através de desapropriacdo por via
amigavel por valor simbdlico de RS 1,00 (um Real), uma area de terras de
3.434,20m?, denominada como Rua 03, localizado no Bairro do Feital,
neste Municipio e Comarca de Ibitina/SP, necessaria para a serviddo de

passagem livre da populagao”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de

Ibiuna, usando das atribuicdes que Ihe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna aprova

e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica autorizado o Poder Executivo a adquirir através de
desapropriagdo por via amigavel pelo valor simbélico de RS 1,00 (um real), uma érea de terra de
3.434,20 m? , ja denominada como Rua 03, localizado no acesso na Av. Pres. Dr. Tancredo de
Almeida Neves, IBN-020, no bairro do Feital, zona urbana da cidade de Ibitina, do Estado de

Sao Paulo, conforme descricdo abaixo:

Paragrafo Unico — : “Inicia-se em um ponto locado sobre a divisa da GLEBA C
com a propriedade de BENENDITO ANTONIO CAMARGO distante 103,12 metros do marco "9"
da Matricula n? 15.915, deste ponto segue em linha reta na extensdo de 10,08 metros
confrontando com a propriedade de BENENDITO ANTONIO CAMARGO, deflete a direita e
segue em reta na extensdo de 182,59 metros confrontando com a AREA 03 até encontrar um
ponto na divisa com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS, deflete a
esquerda e segue em reta na extensdo de 73,64 metros, confrontando com a AREA NON
AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS até encontrar um ponto de divisa com a
Area de Preservagdo Permanente - APP, deste ponto segue em linha reta na extensdo de
23,30 metros confrontando com a Area de Preservacdo Permanente - APP, até encontrar um
ponto de divisa com a GLEBA D, deste ponto segue em reta na extensdo de 59,86 metros,/

deflete a direita e segue em linha reta na extensdo de 10,00 metros, deflete a direita e segu
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encontrar um ponto de divisa com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE
FURNAS, deste ponto deflete a esquerda e segue em reta na extensdo de 73,62 metros
confrontando com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE FURNAS até
encontrar um ponto de divisa coma GLEBA A, deste ponto deflete a direita e segue em reta
por uma extensdo de 39,38 metros confrontando com a GLEBA A até encontrar um ponto na
convergéncia com a RUA 01 na divisa com a GLEBA A, deste ponto segue em reta na extensao
de 30,00 metros confrontando com a RUA 01 até encontra um ponto na convergéncia com a
RUA 01 na divisa com a GLEBA C, deste ponto segue em reta na extensdo de 111,92 metros
confrontando com a GLEBA C até encontrar o ponto de inicio da presente descricao,

encerrando uma area de 3.434,20m?.”

Art. 22 - Para a consecug¢do do objetivo desta Lei fica o Poder Executivo

autorizado a pagar pela area em quest3o o valor simbdlico de RS 1,00 (um real).

Art. 32 - As despesas com a execu¢do desta Lei correrdao por conta de

dotagOes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTA
DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2016.
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MEMORIAL DESCRITIVO

- RUA 03 -
Proprietdrio  : PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Acesso 3 AV. PRES. DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, IBN-020
Titulo Aquisitivo: Matricula n®. 15.915 do C.R.I. de Ibiuna - SP
Municipio : IBIUNA - SP Comarca: IBIUNA - SP
Estado ; SAO PAULO
Area ] 3.434,20 m? ou 0,343420 ha
Perimetro ! 702,39 metros
Extensdo ] 343,71 metros (eixo)
Largura : 1;),00 metros

DESCRICAO: RUA 03, com as seguintes divisas, medidas e
confrontagdes: Inicia-se em um ponto locado sobre a divisa da GLEBA C com a
propriedade de BENENDITO ANTONIO CAMARGO distante 103,12 metros do marco
"9" da Matricula n? 15.915, deste ponto segue em linha reta na extensdo de 10,08
metros confrontando com a propriedade de BENENDITO ANTONIO CAMARGO, deflete
a direita e segue em reta na extensdo de 182,59 metros confrontando com a AREA 03
até encontrar um ponto na divisa com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE
PRESERVACAO DE FURNAS, deflete a esquerda e segue em reta na extensio de 73,64
metros, confrontando com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE
FURNAS até encontrar um ponto de divisa com a Area de Preservacdo Permanente -
APP, deste ponto segue em linha reta na extensao de 23,30 metros confrontando com
a Area de Preservagdo Permanente - APP, até encontrar um ponto de divisa com a
GLEBA D, deste ponto segue em reta na extensao de 59,86 metros, deflete a direita e
segue em linha reta na extensdo de 10,00 metros, deflete a direita e segue em linha
reta na extensao de 88,00 metros confrontando até agui com a GLEBA D, até
encontrar um ponto de divisa com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO
DE FURNAS, deste ponto deflete a esquerda e segue em reta na extensdo de 73,62
metros confrontando com a AREA NON AEDIFICANDI, AREA DE PRESERVACAO DE
FURNAS até encontrar um ponto de divisa coma GLEBA A, deste ponto deflete a direita
e segue em reta por uma extensao de 39,38 metros confrontando com a GLEBA A até
encontrar um ponte na convergéncia com a RUA 01 na divisa com a GLEBA A, deste
ponto segue em reta na extensdo de 30,00 metros confrontando com a RUA 01 até
encontra um ponto na convergéncia com a RUA 01 na divisa com a GLEBA C, deste
ponto segue em reta na extensdo de 111,92 metros confrontando com a GLEBA C até
encontrar o ponto de inicio da presente descricdo, encerrgfdo uma area de
3.434,20m2.
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CERTIDAO: |
Certifico que foi protocolado pelo Chefe do Executivo na
Secretaria Administrativa no dia 08 de abril de 2016 o Oficio
GP n2 133/2016 encaminhando o Substitutivo ao Projeto de
Lei n%. 346/2016 de sua autoria, sendo lido no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 12 de abril de 2016.
Certifico mais, o referido Substitutivo foi anexado a proposta
original, e conforme despacho do Sr. Presidente foram
extraidas e eptregue fotocopias aos Srs. Vereadores(as) do
Substitutivo do Projeto de Lei n% 346/2016, e colocado a
disposigao das Comissdes para parecer.

Ibituna, 13 de abril de 2016.
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1° SECRETARIC

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 08 de abril de 2016 o Substitutivo ao
Projeto de Lei n° 344/2016 que “Autoriza o Poder Executivo a adquirir
através de desapropriacdo por via amigavel por valor simbolico de R$ 1,00
(um real), uma area de terras de 3.434,20 m? denominada como Rua 01,
localizado no Bairro Feital, neste Municipio e Comarca de Ibiuna/SP,
necessaria para a servidao de passagem livre da populagao.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 08 de abril de 2016 o Substitutivo ao
Projeto de Lei n® 345/2016 que “Autoriza o Poder Executivo a adquirir
atraves de desapropriagao por via amigavel por valor simbolico de R$ 1,00
(um real), uma area de terras de 1.076,11 m?, denominada como Rua 02,
localizado no Bairro Feital, neste Municipio e Comarca de Ibiuna/SP,
necessaria para a servidao de passagem livre da populagao.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 08 de abril de 2016 o Substitutivo ao
Projeto de Lei n° 346/2016 que “Autoriza o Poder Executivo a adquirir
atraves de desapropriagao por via amigavel por valor simbolico de R$ 1,00
(um real), uma area de terras de 3.434,20 m® denominada como Rua 03,
localizado no Bairro Feital, neste Municipio e Comarca de IbiUna/SP}

necessaria para a servidao de passagem livre da populacéo.”; W
Considerando que o Vereador Pedro Luiz Ferreira apresentou -

para apreciacao desta Casa de Leis, nesta data, o Projeto de Lei n°
374/2016 que “Reconhece como de utilidade publica a Associagao\,
Filantropica de Equoterapia de Ibiuna (AFEI) e da outras providéncias”,

' Considerando a necessaria autorizagao legislativa para adquirir
atraves de desapropriacao por via amigavel por valor simbodlico de area de
terras com 2.809,77 m2 para facilitar o acesso da populagao a UBS do Bairro
Tavares e do Viveiro Municipal;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para adquirir
através de desapropriagao por via amigavel por valor simbolico de area de
terras com 1.076,11 m2 para facilitar o acesso da populagéo a UBS do Bairro
Tavares e do Viveiro Municipal;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para adquirir
através de desapropriagao por via amigavel por valor simbolico de area de
terras com 3.434,20 m2 para facilitar o acesso da populacao a UBS do Bairro
es e do Viveiro Municipal;
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Requerimento de Urgéncia Especial - fls 02.

Considerando a necessaria autorizagcéo legislativa para que se
reconheca a Associagao Filantropica de Equoterapia de Ibiuna (AFEI), que
atua no municipio e tem como finalidade a promogao do desenvolvimento
biopsicossocial de pessoas portadoras de deficiéncia e/ou necessidades
especiais, utilizando a Equoterapia como método terapéutico e educacional,
como entidade de Utilidade Publica;

Considerando a urgéncia na deliberagcdo das proposigoes
conforme justificado acima;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Substitutivos aos

Projetos de Lei n%. 344, 345, 346/2016 e Projeto de Lei n° 374/2016

colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussao e
votacao unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 17 DE
MAIO DE 2016.
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PARECER CONJUNTO AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI N°
346/2016

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

COMISSOES

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa
de Leis no dia 07 de marco de 2016 o Projeto de Lei n° 346/2016 que
‘Autoriza o Poder Executivo a adquirir através de desapropriagdo por via
amigavel por valor simbdlico de R$ 1,00 (um real), uma area de terras de
3.434,20 m?, denominada como Rua 03, localizado no Bairro Feital, neste
Municipio e Comarca de Ibiuna/SP, necessaria para a servidao de passagem
livre da populagao.”

Na data de 08 de abril de 2016 o Chefe do Executivo
encaminhou o Oficio GP n®. 133/2016 com o Substitutivo ao Projeto de Lei n°.
346/2016 que “Autoriza o Poder Executivo a adquirir através de
desapropriagao por via amigavel por valor simboélico de R$ 1,00 (um real), uma
area de terras de 3.434,20 m?, denominada como Rua 03, localizado no Bairro
Feital, neste Municipio e Comarca de Ibiina/SP, necessaria para a servidao de
passagem livre da populacao.”

A Comissao de Justica e Redacao em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagao regimental ao Substitutivo do Projeto
de Lei n% 346/2016, pois a proposicdo tem o objetivo de autorizar o Poder
Executivo a adquirir via desapropriacdo amigavel imével por valor simbolico
com area de 3.434,20 m?, localizada no Bairro do Feital, neste municipio,
necessaria para a servidao de passagem livre da populagao, conforme artigo
1°. da proposigdo, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois
as despesas correrdo por conta de dotagdo prépria do orgamento vigente,
sendo autorizado a pagar pela area em questdo o valor simbdlico de R$ 1,00
(um real) conforme aponta o artigo 2°.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois a
proposicao visa autorizar a aquisicao de area para a regularizagao de rua que -
facilitara o acesso da populagdo a UBS do Bairro Tavares e ao Viveiro
Municipal. /<
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COMISSOES

Parecer ao Substitutivo do Projeto de Lei n®. 346/2016 — fls. 02

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.
E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 17 DE
MAIO DE 2016.

f £
DEVANIR CANDIDO DE ANDRAD ~
RELATOF} — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA EIREDACAO

74¥ \

ISRAEY/DE CASTRO C ™\ /RODRIGO DE LIMA
VICE/PRESIDENTE ) /| MEMBRO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE
. ‘* A\
ALINE BOI"\‘GE%’A" LVES DE MORAES
VICE - PRESIDENTE

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA

PRES‘I?,E/N EDA COMISSAO DE OBRASP SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES
- PRIVADAS

PAULO CESAR DIAS DE MORAES
VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 346/2015 recebeu na Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria do dia 17 de maio de 2016 Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para inclusao, discussao e votagcao na

mesma Ordem do Dia.

Certifico ainda, colocado em votacao nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a aprovagao
do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacao; Finangas e Orgcamento;
Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, e apo6s colocado
discussao;

Certifico mais, devido a muitas duvidas questionadas pelos Srs.
Vereadores, o Sr. Presidente consultou o Plenario pela sustagao da
Urgéncia Especial para o referido projeto, sendo aprovado por
unanimidade dos Senhores Vereadores, e retirado de discussao e
votagado na Ordem do Dia da presente Sessao.

Ibiina, 19 de maio de 2016.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sido Paulo

OFICIO GP N2 181/2016.
Ibiana, 01 de junho de 2016.

SENHOR PRESIDENTE:

Venho por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia a Retirada dos
seguintes Projetos de Lei:

- Projeto de Lei n°011/2016, de 23 de fevereiro de 2016 que “Autoriza o
Poder Executivo a adquirir através de desapropriagdo por via amigavel por valor simbdlico de
RS 1,00 (um Real), uma drea de terras de 2.809,77 m?, denominada como Rua 01, localizado no
Bairro do Feital, neste Municipio e Comarca de |biuna/SP, necessaria para a serviddo de
passagem livre da populagao”.

- Projeto de Lei n2 012/2016, de 23 de fevereiro de 2016 que “Autoriza o
Poder Executivo a adquirir através de desapropriagdo por via amigavel por valor simbdlico de
RS 1,00 (um Real), uma drea de terras de 1.076,11m?, denominada como Rua 02, localizado no
Bairro do Feital, neste Municipio e Comarca de |biina/SP, necessaria para a serviddo de
passagem livre da populagdo”.

- Projeto de Lei n? 013/2016, de 23 de fevereiro de 2016 que “Autoriza o
Poder Executivo a adquirir através de desapropriagdo por via amigavel por valor simbdlico de
RS 1,00 (um Real), uma drea de terras de 3.434,20m?, denominada como Rua 03, localizado no
Bairro do Feital, neste Municipio e Comarca de Ibitina/SP, necessaria para a serviddo de
passagem livre da populagdo”.

Sem mais para o momento, externamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta conside

Atenciosamente,

~—FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Pre_,{ei 0 Municipal

AO
EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
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CERTIDAO:

Certifico que no dia 20 de junho de 2016 foi protocolado na
Secretaria Administrativa da Camara o Oficio GP n®. 181/2016
do Chefe do Executivo, solicitando a retirada de tramitagdo do
Projeto de-Lei n2 346/2016 de sua autoria.

Certifico mais, referido oficio foi lido no expediente da Sesséo
Ordinaria _do dia 21 de junho de 2016, e em virtude da
solicitacdo de retirada de tramitacdo o Projeto de Lei n2
346/2016 ficara arquivado nos Anais desta Casa de Leis.
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